

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
(D.P.R.S. 23/05/1997 n. 149)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 112 DEL 03/12/2015

Oggetto: A.P.Q. 12/12/2011: Lavori di costruzione del nuovo impianto elettrico della centrale di sollevamento a servizio della rete irrigua Gerbini III ubicata in C.da Lago S. Antonio di Ramacca (CT)- Prog. A/G.C. n. 157 – [C.U.P. G13H11000100001- C.I.G. 56049062C01] – Aggiudicazione definitiva.

L'anno duemilaquindici, il giorno TRE del mese di dicembre, presso la sede dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. n. 44/Gab del 03/08/2015 Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina), afferenti al nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. Filippo Scavuzzo con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente Deliberazione:

VISTA la L.R. 25/05/1995 n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 ed approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 384 del 05/10/2012;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

VISTO il Decreto n. 228 del 15/11/2013, col quale il Commissario ad Acta Opere ex Agensud presso il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali ha approvato il progetto, assegnando il codice A/G.C. n. 157, e finanziato i lavori per l'importo omnicomprensivo di € 1.017.142,20 così articolato:

Lavori

Importo a base d'asta a misura	€	678.724,29
Importo oneri sicurezza	€	15.266,19
Importo complessivo dei lavori	€	693.990,48
Somme a disposizione dell'Amministrazione		
Imprevisti	€	31.488,13
Allacciamenti a pubblici servizi	€	10.000,00
Competenze di progettazione	€	38.842,96
Competenze di collaudo	€	3.744,94
Incentivo ex art. 92 Codice contratti	€	13.879,81
Pubblicità e spese di gara	€	10.000,00
Verifica e validazione	€	2.892,56
Spese generali forfettarie	€	20.819,71
Commissioni giudicatrici	€	10.000,00
Alta Sorveglianza	€	10.000,00
I.V.A. 22%	€	171.483,61
Importo complessivo somme a disposizione	€	323.151,72
Importo dell'intervento	€	1.017.142,20

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 177 del 27/12/2013 avente a oggetto "Delibera a contrarre", adottata ai sensi dell'art. 11.2 D.L.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che è stata introitata la prima rata del finanziamento, pari ad € 50.857,11 (Reversale n. 251 del 06/05/2014), con la quale sono state liquidate le spese di progettazione e verifica (affidate a professionisti esterni all'Amministrazione);

VISTE le Determine del Direttore Generale n. 52 del 13/04/2015 e n. 134 del 29/09/2015, con le quali è stata costituita la Commissione per l'espletamento della gara, ad offerta prezzi unitari;

PRESO ATTO che la Commissione ha eseguito n. 2 sedute (in data 14 e 15 aprile 2015) per l'esame della documentazione amministrativa presentata dalle Ditte partecipanti alla gara;

PRESO ATTO che con Decreto n. 18779 del 14/09/2015 il Ministero finanziatore ha concesso una proroga della Concessione, con nuova scadenza fissata al 15/08/2016, accettata dal Consorzio con Delibera n. 106 del 23/09/2015;

PRESO ATTO che in data 13/10/2015 la Commissione ha eseguito l'esame delle offerte economiche, aggiudicando provvisoriamente i lavori alla Ditta EPAS S.r.l. con sede amministrativa in Milano e sede operativa in Modica (RG), col ribasso equivalente del 37,2050%, e dichiarando quale 2^a classificata la Ditta SIE-ME S.r.l., con sede in Napoli, col ribasso equivalente del 37,2000%;

TENUTO CONTO che il R.U.P., Ing. Francesco Fanciulli, ha proceduto a richiedere le certificazioni di legge, a conferma delle dichiarazioni rese dalla Ditta provvisoriamente aggiudicataria ed alla Ditta 2^a classificata;

TENUTO CONTO che le certificazioni pervenute recano tutte esito favorevole, mentre non sono pervenute le certificazioni di competenza dell'Agenzia delle Entrate di Milano e delle Prefetture di Milano e Napoli, per le quali, tuttavia, essendo decorso il termine di 30 giorni dalle richieste, è da considerarsi intervenuto l'istituto del silenzio-assenso;

TENUTO CONTO, altresì, che non risultano pervenuti reclami o impugnazioni relative all'aggiudicazione provvisoria;

PRESO ATTO che, sulla base del ribasso equivalente offerto dalla Ditta provvisoriamente aggiudicataria, l'importo contrattuale dei lavori viene così determinato:

Importo lavori al netto del ribasso equivalente	€ 426.204,92
Importo oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ <u>15.266,19</u>
Importo contrattuale dei lavori	€ 441.471,11 oltre I.V.A.;

CONSIDERATO, pertanto, che ricorrono le condizioni per procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto;

VISTO il D.A. n. 567/2012 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, il cui termine di durata è già scaduto;

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei Conti;

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili;

VISTO il Bilancio di Previsione Pluriennale 2015 – 2017, adottato con delibera consortile n. 61 del 10/06/2015, approvato con D.R.S. n. 712 del 03/09/2015 da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea – Servizio 3 – Acqua in Agricoltura, U.O.

1;

VISTA la circolare prot. n. 36.366 del 22/11/2013 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio 1 – Vigilanza Consorzi di Bonifica, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed al controllo sugli atti consortili;

VISTO l'impegno di spesa assunto al n. 1631/2014 dal competente Settore Ragioneria;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente;

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile;

DELIBERA

a) di aggiudicare in via definitiva l'appalto dei "Lavori di costruzione del nuovo impianto elettrico della centrale di sollevamento a servizio della rete irrigua Gerbini III ubicata in C.da Lago S. Antonio di Ramacca (CT) - Prog. A/G.C. n. 157 [C.U.P. G13H11000100001- C.I.G. 56049062C0]" alla Ditta EPAS S.r.l., con sede legale in Milano e sede amministrativa in Modica (RG), col ribasso equivalente del 37,2050%;

b) di dare mandato al Settore Espropriazioni e Appalti di predisporre quanto di competenza per la stipula del contratto d'appalto;

c) di trasmettere la presente Deliberazione al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ed all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea.

La spesa di cui sopra farà carico al capitolo 17620/R del bilancio di previsione dell'esercizio in corso.

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Filippo Scavuzzo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. Fabrizio Viola

Certificato di pubblicazione

Si certifica che copia della presente Delibera è stata pubblicata all'Albo consorziale dal 09/12 al
Catania, li

La Delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio: www.consorziobonifica9ct.it

È copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge.
Catania, li

